
Kan du ikke læse nyhedsbrevet, tryk her

Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia, 1. april 2013

Grøn er vårens hæk,
kåben kastes væk,
jomfruer sig alt på volden sole.

Kære læser

Det var ganske vist ikke vores vold, Poul Martin Møller skrev om i 1819 i sin aprilvise, men alligevel! Fredericia­jomfruerne på fotoet nød sikkert solen, men de var først og fremmest på
en vigtig opgave: De deltog i affaldsindsamlingen i 2009. Desværre er der affald at fjerne på vores dejlige vold – også i år.

Så er vi her igen med et nyhedsbrev, som handler om natur og miljø i Fredericia Kommune. Send nyhedsbrevet videre til naturinteresserede venner og bekendte og husk at fortælle, at
de kan få brevet direkte. Det er bare at melde sig til her.

Og – kære ikke­DN­medlem ­ hvis du sympatiserer med vores indsats, hvorfor så ikke tilmelde dig. Vi har brug for dig. Se her.

Affaldsindsamlingen er den 21. april fra kl. 10 ­ 13. Tilmeld dig.
Søndag den 21. april 2013 kl. 10­13 inviterer Fredericia Kommune og Danmarks Naturfredningsforening alle til at komme og samle affald. Vi lover dejligt forårsvejr igen i år!

Få en sjov dag med venner og familie og vær samtidig med til at gøre en fælles indsats for en renere og smukkere natur i Danmark.

Der er mange steder i kommunen, hvor I kan hente poser fra 10 til 12 og samle affald frem til kl. 13:00: I selve Fredericia, Sanddal, Snoghøj, Erritsø, Skærbæk, Bredstrup­Pjedsted,
Vejlby Sogn (Vejlby, Egeskov, Bøgeskov, Trelde) og Taulov.

Vil I være med til at samle affald – så ring til Affald og Genbrug på 72 10 63 67 for at få en rute og et træfpunkt.
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Naivist, humorist eller provokatør?

 

Kommunen har udarbejdet en fin folder, der fortæller strandgrundejerne, hvad de må, og hvad de ikke må. Men de er da vist lidt fantasiløse inde i kommunen, for de har helt glemt
at fortælle, at man ikke må anbringe sin udrangerede sofa på bådebroen. Fotograferet ud for Erritsø Strand først i marts.

Vi har forsøgt os med lidt psykoanalyse – ja, vi kender jo ikke strandgrundejeren, så det bliver lidt hypotetisk. Men vi har tænkt os, at den – for normale mennesker – besynderlige idé
kunne være fostret hos tre forskellige persontyper:

Naivisten: ”Lillemor, det er sgu´da næsten synd at sende vores gode, gamle TV­sofa ud til Genbrug. Nej, jeg sætter den ned på bådebroen. Tænk sig at nyde en cigar og en god cognac
dernede en stille sommeraften!”

Humoristen: ”Nu skal vi lave lidt sjov med bedsteborgerne – de falder nok ned, når jeg fortæller dem, at det var en spøg!”

Provokatøren: ”Jeg har købt denne her strandgrund for mine surt tjente penge, og så skal skrankepaverne inde i kommunen ikke bestemme, hvad jeg må, og hvad jeg ikke må. Og
fjolserne i DN skal da slet ikke. Nu skal jeg fanme give dem noget at spekulere over!”

Nå, vi får se!

Rød glente ­ hvor mon den bor?

 

Disse fotos af den meget smukke rød glente er taget på grænsen mellem Fredericia Kommune og en anden kommune sidste år i yngletiden. Vi tror, at der er flere par i kommunen.
Men hvor? Glentens ”svalehale” gør, at den ikke kan forveksles med nogen anden dansk fugl. Den er stor – noget større end en krage. Så, nu har du et signalement og kan drage ud
for at kigge!

Da jeg (Ole Klottrup) en gang i 70´erne drønede mod syd ad en tysk motorvej, åbenbarede der sig et syn, som havde levet i bevidstheden i mange år. Min far havde fortalt mig om
glenterne, der svævede over hans barndoms landsby – og hvordan man kunne se de røde brystfjer skinne i solen, når fuglene skruede sig højere opad. Det var eksakt det, jeg så – oven i
købet tre glenter på én gang ­ og jeg havde aldrig set en glente før. Et held, der ikke skete en ulykke på den tætpakkede motorvej!

Den røde glente genindvandrede for en del år siden fra Tyskland og Sverige. Den var som alle rovfugle blevet lagt for had af jægerne, og den blev udryddet her i landet tidligt i 1900­tallet.
Jægerne var startet med at udsætte fasaner et halvt hundrede år før, og dem ville de have for sig selv, så alle rovfugle blev søgt dræbt med gift eller skudt. Og det uanset at glenten og flere
andre rovfugle ikke er til nogen fare for fasanbestanden. Derfor er fasanen alle rovfugleelskeres hadefugl – en invasiv art. Den stammer fra Asien. Min far kunne ikke sige ordet fasaner
uden at sætte ”de forbandede” foran!

Glenten er en dygtig flyver, som ofte ses lavt over terrænet med mange stop og sving på sin jagt efter rotter, mus, firben, padder og andre, mindre dyr. Men den æder også gerne ådsler,
som den kan finde langs vores veje og hvor ulven, vores nye rovdyr, har efterladt resterne af byttet. Den er derfor blevet kaldt ”nordens grib”.

Prøv om du kan få øje på en glente på forårshimlen. Og hvis du er så heldig/dygtig: Send os en mail om, hvor du så den.

Læs mere om den røde glente her (http://www.dofbasen.dk/ART/art.php?art=02390 ).

http://www.dofbasen.dk/ART/art.php?art=02390


Ulven. Er den farlig for mennesker og husdyr?

 

Intet under, at mange føler sig utrygge ved ulven, for siden vores tidligste barndom er vi blevet opflasket med historier om ulvens grumhed. Gennembladning af en stak Anders And
blade bragte ikke et gensyn med den mest urovækkende historie, hvor Praktiske Gris med nød og næppe forhindrer, at alle tre grise bliver ædt af ulven. Men der mangler ikke ulve i
bladet. Og en 11­årig læser er ikke i tvivl om, at bæsterne oven skal forestille ulve. Folkeeventyret Rødhætte og Ulven føjer listighed til grumheden!

Fredericia Dagblad/Folkebladet har bragt adskillige læserbreve om ulven – og nogle af dem udtrykker angst, især for angreb på børn. Vi har studeret flere undersøgelser, først og
fremmest den norske ”Frykten for Ulven” og er kommet til den konklusion, at risikoen for angreb på mennesker i Danmark er meget meget lille. Det er dog afgørende, at ulven bevarer
sin angst for mennesket. Det vil være en dødssynd at fodre ulve.

Angreb på husdyr kan undgås med den rette indhegning. Det har ingen i Danmark følt et behov for – før nu. Det er en uheldig start, at en ulv netop ankommet her til landet har kastet
sig over nogle får. DN har foreslået, at dyreholderes tab skal dækkes. Og efter mødet den 22.3. i Vildtforvaltningsrådet har Miljøminister Ida Auken bedt rådet om et udkast til en
erstatningsordning, som alene skal gælde ulveangreb på husdyr.

”Vores” ulve er kommet fra Tyskland, og den nuværende tyske bestand er indvandret fra Polen i 1990erne. Vi kan lære af, hvordan de i Tyskland har håndteret ulvens tilbagekomst med
succes til trods for stor skepsis og angst i starten – akkurat som i Danmark.

”Der er virkelig ingen grund til, at ulven ikke skulle kunne komme tilbage!” Det var konklusionen på denne tyske undersøgelse af ulvens føde.
(http://www.sciencedaily.com/releases/2012/03/120319094514.htm)

Den viser, at føden helt dominerende er vildsvin, rådyr og krondyr. Dertil få husdyr.

Folkebladet bragte den 12.3. vores læserbrev, som havde til formål at afbalancere læserbrevsdebatten: Ulven. Slå koldt vand i blodet! (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2013%2f201304%2fUlven+Slaa+koldt+vand+i+blodet.pdf)

Det resulterede i nye læserbreve, hvor hverken tilhængere eller modstandere besværede sig med realiteter. Det forsøgte vi at råde bod på med et nyt læserbrev af Ole Klottrup ­ bragt i
Folkebladet den 20.3. ­ hvor vi redegør for ulvens farlighed under forskellige forhold og understreger vigtigheden af, at ulven frygter mennesket: Ulven. Bliv din egen ekspert.
(/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2013%2f201304%2fUlven+bliv+din+egen+ekspert.pdf)

Kommunen har udarbejdet en naturkvalitetsplan, og det er godt. Men ...
 

Her ser du en eng ved Rands Fjord. Der var engang hundredvis af majgøgeurter på engen – på fotoet kan du se et par stykker i forgrunden. Når der ikke er flere, skyldes det, at
engen ikke længere afgræsses eller afhøstes. Andre planter kvæler derfor gøgeurterne. Mon der i dette forår vil være en eneste gøgeurt på engen! Naturkvalitetsplanens formål
skulle gerne være at genskabe fortidens kvaliteter, men det tror vi ikke vil ske. Planen er for uambitiøs.

Naturkvalitetsplanen værdisætter og fastlægger mål for overdrev, moser, enge og strandenge i Fredericia Kommune. Planen er flot og overskueligt opbygget. Derfor er det også let at
korrigere den, for det er efter vores mening nødvendigt. Planen er uambitiøs og lever ikke op til målene i kommunens Natur­ og Miljøpolitik. Og efter vores mening strider den mod
naturbeskyttelsesloven.

For os ser det ud, som om hensigten kun er at bevare den nuværende tilstand. Men al erfaring peger på, at en status quo målsætning medfører, at den generelle biodiversitet mindskes
med tab af sjældne arter til følge.

Planen beskriver rammerne for kommunens sagsbehandling efter naturbeskyttelseslovens §3. Administration af § 3 er alene reguleret af loven og ikke af kommunens naturkvalitetsplan.
Dennes fortolkninger betyder en lempelse af bestemmelserne i loven og er dermed i modstrid med denne.

Det ærgrer os at skulle komme med en sådan, offentlig kritik. Vi foreslår, at kommunens forvaltning for fremtiden sender os oplæg i udkast, inden de bliver sendt i offentlig høring, og at
vi på efterfølgende møder diskuterer oplægget og forsøger at nå frem til et resultat, som vi kan give vores anbefaling.

Her ser du Fredericia Kommunes naturkvalitetsplan i høring (http://fredericia.dkplan.niras.dk/dkplan/dkplan.aspx?planid=21)

Og her ser du vores høringssvar (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2013%2f201304%2fHoeringssvar+til+Naturkvalitetsplan+Fredericia+2013+fra+Danmarks+Naturfredningsforening.pdf)
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http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2013%2f201304%2fHoeringssvar+til+Naturkvalitetsplan+Fredericia+2013+fra+Danmarks+Naturfredningsforening.pdf


Havørnene ved Rands Fjord

 

Denne havørn på reden er nu fra Estland – den har allerede mindst to æg. Billedet er kopieret fra et web­kamera den 19. marts (så er det nemt og lunt at være fuglefotograf!). Så
langt er ”vores” ørne ved Rands Fjord ikke endnu.

Se her Kjeld Lunds og Lars Fenger Nielsens vigtige iagttagelser først i marts (fra DOF­basen):

Begge på reden straks fra obs.start 15.30 I den følgende time foregik der redebygning. Flere gange blev der hentet friske grene (afknækning set) til reden og desuden foregik der en
del aktivitet med at flytte rundt med grenene i reden. 16.30 forlod begge reden sydpå.

Det ser ud, som om ørnene mener det alvorligt! Men måske er de ikke gamle nok til at få unger.

Reden, der tales om, er den vi fik bygget i 2008 for at lokke havørne til Rands Fjord området. Mand og mand imellem siges det, at reden var et DOF­projekt. Men sådan er realiteterne:
DN Fredericia tog initiativet og skaffede de 3.000 kr., som redebyggeren ønskede. Derefter samlede en lille kreds af DOF­medlemmer grene til redebyggeren,  incl. mig (Ole Klottrup),
som dengang var formand for DN Fredericia og også medlem af DOF. Efter almindelig sprogbrug var det et DN­projekt: DN havde hyret en ekspert og nød godt af velvillig hjælp. 
Se vores hjemmeside om starten, incl. fotos fra byggeriet

Fantastiske oplevelser med ørne via web­kameraer:

Her kan du se havørnereden i Estland  (http://pontu.eenet.ee/player/saunja.html)

Også ørnene i en dansk rede (http://pandion.dof.dk/) kan følges 

 

Er der emner, du synes, vi skal skrive om?
Så send os en mail ­ fredericia@dn.dk ­ eller ring til Karsten Enggaard eller Ole Klottrup

Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Her kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Mange hilsener Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

Karsten Enggaard, formand – tlf. 7594 3166
Ole Klottrup, næstformand – tlf. 7593 1717
e­mailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i kommunen. DN´s overordnede hjemmeside finder du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.
 

Om DN 

DN arbejder for mere natur, et bedre miljø og med bekæmpelse af klimaproblemer. Vi spreder viden om natur og miljø, skaber løsninger og påvirker politikere og myndigheder. DN
har  133.000 medlemmer og 1500 frivillige i 98 lokale afdelinger.

                        Støt DN på www.dn.dk/beskytnaturen 

 

> Afmeld nyhedsbrevet her    
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 > Følg DN på Facebook (http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks­Naturfredningsforening/38507331439)  > Følg DN Fredericia på Facebook

(http://www.facebook.com/DanmarksNaturfredningsforening#!/pages/Danmarks­Naturfredningsforening­i­Fredericia/494461143950297?fref=ts)
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